
Vypouštění odpadních vod

Každý,  kdo  vypouští  odpadní  vody  do  vod  povrchových  nebo  podzemních,  musí  mít  povolení 
příslušného správního orgánu, tzv.  vodoprávního úřadu, vydaného podle § 8 zákona č. 254/2001 
Sb. „Zákon o vodách“ a o změně některých zákonů (vodní zákon) nebo podle předchozích právních 
předpisů. Povolení k nakládání s vodami se vydává na časově omezenou dobu, maximum je 10 let. 

Povolení není potřeba, pokud jsou odpadní vody likvidovány (odváděny do veřejné kanalizace nebo 
vyváženy ze žumpy apod.) kanalizační společností, která má povinnost zajistit si pro svou činnost 
příslušné povolení.
Odpadní voda je voda, která byla použitá v obytných, průmyslových, zemědělských, zdravotnických 
nebo  jiných  stavbách,  dále  voda  použitá  v zařízeních  nebo  dopravních  prostředcích,  a  má 
změněnou jakost (tzn. složení nebo teplotu). Může to být i jiná voda odtékající z výše uvedených 
staveb  nebo  zařízení  či  dopravních  prostředků,  pokud  může  ohrozit  jakost  povrchových  nebo 
podzemních vod. Jedná se např. o vodu z WC, myčky, pračky apod.
Povolení  k  vypouštění  odpadních vod do vod podzemních nebo povrchových vod se tak může 
dotýkat následujících subjektů:

• drobných živnostníků – předčištěné odpadní vody (vody z technologie, myčky aut, penziony, 
malé čistírny odpadních vod apod.);

• fyzických osob – domovní čistírny odpadních vod apod.; 
• a dalších. 

Přímé vypouštění odpadních vod do podzemních vod nelze povolit. Každý, kdo vypouští odpadní 
vody  do vod  povrchových,  či  podzemních,  musí  mít  pro  takovou  činnost  povolení  příslušného 
vodoprávního úřadu, vydané podle vodního zákona nebo podle předchozích právních předpisů.  

Ten, kdo vypouští odpadní vodu do vod povrchových nebo podzemních bez příslušného povolení, 
vystavuje se sankčnímu postihu (pokutě) dle §§ 116 a 125 zákona , která může činit v případě:

• fyzické osoby až     50     000 Kč;
• právnické osoby nebo fyzické osoby podnikající až 10     000     000 Kč.


